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Små och stora bidrag från många 
givare ökar våra förhoppningar om 
att fi nna lösningar på de reuma-
tiska sjukdomarnas gåtor och att 
skapa bättre livsmöjligheter för alla 
reumatiker.

Reumatikerfonden  
Plusgiro  90 03 19-5  
Bankgiro 900-3195

Vill du att dina pengar ska gå till 
forskning om en speciell sjukdom, 
märk talongen med diagnosens 
namn.

Vill du bli givare?

I september är det många forskare 
inom reumatologin som skriver på 
sina forskningsansökningar till Reu-
matikerförbundet, eftersom de ska 
vara poststämplade senast den sista 
i denna månad. Hos oss diarieförs 
de och bekräftas. Ingiäld Hafström, 
ordförande i Vetenskapliga Nämn-
den, fördelar därefter ansökningarna 
mellan ledamöterna beroende på 
vem som ska vara föredragande. Var 
och en har sina olika specialkunska-
per som kommer att tas till vara vid 
bedömningarna.

Ledamöterna får sedan ”sina” 
respektive originalansökningar med 
kopior och allt. Alla ledamöter får 
också en uppsättning kopior av alla 
ansökningar, samt kopia av våra reg-
ler för ansökningar och prioriterings-
kriterier. Dessa ligger också utlagda 
på vår hemsida, liksom de olika 
blanketter som behövs för ansökan.

Forskningsplan
Ansökan ska innehålla fl era delar för 
att bli behandlad. Det krävs fram-
för allt en forskningsplan så man 
förstår tankarna bakom ansökan och 
i vilket sammanhang forskningen 
ska genomföras. Inte minst viktigt 
är att särskilt ange vilken betydelse 
forskningsresultaten kan väntas få för 
personer med reumatiska sjukdomar. 

Därtill läggs en ekonomisk plan, 
där man förutom kostnader får ange 
andra inkomstkällor. 

Det är ont om pengar och för-
bundet kan bara bifalla en tiondel av 
begärda anslag, så de som har gott 
om anslag från andra håll kanske får 
lite mindre även om forskningen är 
av toppklass.

Många forskningsprojekt pågår i 
fl era år, men man söker pengar varje 
år. Då måste man också redovisa hur 
projektet utvecklats under året som 
gått. ”Framdriften”, som det heter 

på norska, påverkar sedan nivån på 
nya anslag. På norska för att vi har 
två forskare från Norge i vår nämnd 
för att om möjligt få mindre problem 
med jäv.

Jäv innebär att bedömare i 
nämnden har nära anknytning till 
de forskare som söker anslag, eller 
att de själva är sökande. Jäv anmäls 
alltid och nämnden bedömer sedan 
om berörd ledamot ska lämna mötet 
under behandlingen.

Bråda tider
Nämndens ledamöter har sedan fram 
till i januari på sig att läsa de totalt 
cirka 130 ansökningarna innan årets 
sammanträde äger rum i skiftet ja-
nuari – februari. Efter varje föredrag-
ning sker en gemensam diskussion 
och ett preliminärt förslag till anslag 
sätts. På slutet sker sedan en jämk-
ning beroende på hur mycket pengar 
som fi nns att fördela. Det brukar ta 
två dagar och därefter ska underteck-
nad och Ann-Charlotte Andersson, 
som är forskningssekreterare på Reu-
matikerförbundets kansli, hjälpas åt 
att renskriva listor och protokoll och 
dubbelkolla att allt blivit rätt.

Därefter sammanträder Reumati-
kerförbundets fondstyrelse som efter 
föredragning har att ta ställning till 
nämndens förslag. Nämnden redovi-
sar särskilt hur den behandlat direktiv 
från förbundet, t.ex. att särskilt beakta 
ansökningar som gäller vårdforskning 
och andra eftersatta forskningsområ-
den.

Förbundsstyrelse och 
forskningsråd
Ibland behövs nya ledamöter i 
Vetenskapliga nämnden. De utses av 
Förbundsstyrelsen efter förslag från 
Reumatikerförbundets Forskningsråd. 
Forskningsrådets uppgift är annars att 
vara rådgivande till förbundsstyrelsen 

när det gäller forskning och hur vi 
kan få fram mer resurser för den re-
lativt sett blygsamma forskningen till 
förmån för reumatiker i Sverige.

Framtiden
När det gäller framtiden så pågår för 
närvarande en översyn av hur för-
bundet ska arbeta med forskningen 
den närmaste mandatperioden (4 år). 
Ett dokument har antagits på för-
bundets årsstämma, där vår uppgift 
att stödja forskningen slås fast. Här 
markeras också att den patientnära 
forskningen ska prioriteras. En klar 
förändring är att även handikapp-
forskningen ska lyftas fram. Handi-
kappforskningen handlar om rela-
tioner mellan funktionshinder och 
samhälle t.ex. hur man behandlas på 
arbetsmarknaden, hur skolgången 
kan påverkas osv. 

Text: Janne Bagge
Forskningshandläggare

Läs mer om regler och bedömningar på 
www.reumatikerforbundet.org

Från fond 
till forskning
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